
111_determina selezione comparativa medico competente montessori-pini 
I C  M O N T E S S O R I - M . C . P I N I  R O M A  

p. 1/2 

 

  
 

Al personale scolastico interno dell’Istituto 
Al personale scolastico di altre Istituzioni Scolastiche di Roma Capitale e provincia di Roma 

Al personale esterno appartenente ad altre PA di Roma Capitale e provincia di Roma 
Al personale esterno (privati) di alta qualificazione di Roma Capitale e provincia di Roma  

 
All’Albo online 

 
Al sito web dell’Istituto  

  

Oggetto: Determina indizione procedura di selezione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di Medico competente per 
il servizio di Sorveglianza Sanitaria e Formazione del personale, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.  
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

Visto il REGIO DECRETO 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato”;  

Vista la LEGGE 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
Vista la LEGGE 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

Vista il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 8 marzo 1999, n. 275,  “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

Visto il DECRETO LEGISLATIVO 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;  

Visto in particolare l’art. 7, comma 6, del DECRETO LEGISLATIVO 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, secondo il quale per specifiche esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 
Visti gli artt. 18, comma 1, lett. a, e art. 41 del DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, come modificati dal 
DECRETO LEGISLATIVO 3 agosto 2009, n. 106, “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 2008, 
n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il medico competente; 

Considerata la necessità e l’urgenza, in base a quanto previsto dal documento di valutazione dei rischi di questo istituto, di 

procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria, rivolgendosi ad esperti interni ed 

esterni del settore altamente qualificati secondo l’ordine di priorità nell’assegnazione dell’incarico indicato dal Quaderno n. 3; 

Considerato che il Consiglio d’Istituto non si è ancora dotato di criteri di valutazione per la figura del medico competente e 
che pertanto essi dovranno essere stabiliti in sede di avviso di selezione, avuto riguardo alla peculiarità della prestazione 
specialistica e professionale dell’esperto da nominare; 
Visto il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro;  

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTESSORI - MARIA CLOTILDE PINI - C.F. 96535380586 C.M. RMIC8G900L - A890RXJ - PROTOCOLLO

Prot. 0007119/U del 31/10/2024 07:40VII.7 - Sorveglianza sanitaria



111_determina selezione comparativa medico competente montessori-pini 
I C  M O N T E S S O R I - M . C . P I N I  R O M A  

p. 2/2 

 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 
2, del DECRETO LEGISLATIVO 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della LEGGE n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
Visto il DECRETO INTERMINISTERIALE 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n.  107”;  
Vista la Nota MIUR n. 74 del 05/01/2019 “Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi”;  
Considerato che il DECRETO INTERMINISTERIALE 28 agosto 2018, n. 129 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare 
contratti di prestazione d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 
Visto il Quaderno n° 3 (novembre 2020) - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del ministero dell’istruzione; 
Vista la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dal D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., che comprende 
accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente per l’istituto;  
Dato atto della necessità di affidare il servizio di Medico Competente ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., avente  
le caratteristiche come da normativa vigente in materia di sicurezza;  

Visto l’art. 1, comma 449 della LEGGE 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A;  

Visto l’art. 1, comma 3, del Decreto -Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 
all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 
regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 
dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione»;  
Vista la Delibera del C.D.I. n. 36 del 27/11/2023 con la quale è stato approvato il Programma annuale per l’E. F. 2024;  
Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;  
Vista la normativa vigente in materia di equo compenso (LEGGE 21 aprile 2023, n. 49); 
Considerato il tariffario ASL Lazio vigente per le attività di sorveglianza sanitaria del Medico competente; 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 
  

              DETERMINA   

  

l’avvio delle procedure a mezzo avviso pubblico di selezione comparativa per il reclutamento di n. 1 di n. 1 incarico di Medico 
competente per il servizio di Sorveglianza Sanitaria e Formazione del personale, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per 12 
mesi. 
Il criterio di scelta del contraente è quello della selezione comparativa delle istanze secondo i criteri di valutazione stabiliti 
nell’avviso pubblico.  
La spesa complessiva sarà da imputare sul capitolo A02.7 “SPESE PER FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO” 
dell’esercizio finanziario 2024.  
Ai sensi dell’art. 5 della legge l 7 agosto 1990, n. 241, viene individuato Responsabile del Procedimento Carmine Iannicelli, 
Dirigente Scolastico dell’Istituto. 
 
Roma 31 ottobre 2024 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Carmine Iannicelli 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTESSORI - MARIA CLOTILDE PINI - C.F. 96535380586 C.M. RMIC8G900L - A890RXJ - PROTOCOLLO

Prot. 0007119/U del 31/10/2024 07:40VII.7 - Sorveglianza sanitaria


		2024-10-31T07:35:16+0100
	CARMINE IANNICELLI




